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SAMKOVÁ SI DOJELA
PRO DALŠÍ TRIUMF
ČESKÁ SNOWBOARDCROSSAŘKA VYHRÁLA ZÁVOD V GRUZII STRANA 11

Svátek slaví: Kazimír

Nad probuzenou sopkou Etnou je stále vidět silný stoupající dým
Sicilská sopka Etna, která se v půlce února probudila k životu a začala chrlit horkou lávu, se stále neuklidnila. Na snímcích ze 40 kilometrů vzdáleného
města Katánie je vidět, že se nad ní stále vznáší dým. Kvůli hustému kouři, který stoupal do výše jednoho kilometru, bylo právě místní katánské letiště
před dvěma týdny uzavřeno. Úřady nicméně tehdy uvedly, že obyvatelům blízkých vesnic nebezpečí nehrozí. Etna je nejaktivnější evropskou sopkou,
doutná prakticky neustále. Má několik hlavních a na tři sta menších kráterů, z nichž vyvěrají horká pára a plyny. ČTK

Nanošátek. Potvrzení
si raději berte s sebou
Netradiční ochrana dýchacích cest. Nevypadá jako respirátor, i tak chrání a splňuje normy dané nařízením
vlády. Výrobky z nanomateriálů. Vydrží i několik set praní. Chraňte se. Počet obětí covidu-19 roste STRANY 2 A 3
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Covidová čísla letí
dál vzhůru. Vláda
zatím o pomoc
sousedy nepožáda-
la. Ani sami Češi si
neuvědomují své
chování.

V Česku zemřelo od začátku
epidemie nemoci covid-19
přes 21 tisíc lidí s potvrzenou
nákazou novým typem koro-
naviru. Poslední tisíc úmrtí
přibyl za šest dní. Denní ná-
růsty nově potvrzených přípa-
dů jsou nadále vysoké. Ve
středu přibylo 15 088 potvrze-
ných případů covidu,
o 1300 více než před týdnem.
Byl to desátý nejvyšší denní
přírůstek od začátku epide-
mie, vyplývá z údajů na webu
ministerstva zdravotnictví.
Horší zprávou je, že z koro-

naviru se stává zabiják. Z cel-
kových 21 tisíc zemřelých Če-
chů se mu přisuzuje 9188 pří-
padů od začátku letošního
roku. V lednu zemřelo
4739 lidí a v únoru 3991. Od
začátku letošního března při-
bylo do statistik zatím
458 případů. Celkem testy
v Česku dosud odhalily

1,28 milionu nakažených.
Více než 85 procent z nich se
uzdravilo, aktuálně nemoc-
ných je podle ministerstva
zdravotnictví 158 568.
Nejhorší epidemická situa-

ce je na Kolínsku, kde na
100 tisíc obyvatel připadá
1293 nově potvrzených přípa-
dů za posledních sedm dní.
Následuje Tachovsko
s 1257 novými případy na
100 tisíc obyvatel za týden.
Nápor na zdravotnická zaří-

zení v Česku v souvislosti
s epidemií nového koronavi-
ru je stále velký. V nemocni-
cích ve středu leželo 8231 lidí
s covidem. Bylo to
o 253 méně než v úterý, ale
přibližně o tisíc více než před
týdnem. V těžkém stavu bylo
ve středu druhý den v řadě
přes 1700 pacientů. Statistiky
hospitalizovaných na webu
ministerstva však nezahrnují
pacienty, kteří po dese-
ti dnech nevykazují příznaky
koronaviru, takže celkové po-
čty obsazených lůžek jsou
vyšší. Reprodukční číslo ve
středu kleslo na 1,06 z úter-
ních 1,09. Dostalo se tak na
úroveň z poloviny února. Re-
produkční číslo, které vyja-
dřuje průměrný počet dal-
ších nakažených od každého
pozitivního člověka, klesá

v Česku pátý den v řadě. Nadá-
le pokračuje očkování proti
novému typu koronaviru, kte-
ré začalo 27. prosince. Zdra-
votníci dosud aplikovali přes
735 tisíc dávek. Obě potřebné
dávky dostalo 251 tisíc lidí.
Evropské státy jsou Česku

připraveny pomoci a ulehčit

přetíženým nemocnicím. Po-
moc nabízí Německo či Švý-
carsko, jež je připraveno pře-
vézt české pacienty na své kli-
niky vlastními letadly a Čes-
ko za ně nezaplatí ani koru-
nu. Vláda do uzávěrky tohoto
vydání deníkuMetro ale o po-
moc nepožádala. ČTK a MAP

Premiér Andrej Babiš chce
pro maturanty úřednickou
maturitu. Tedy prominutí
zkoušky. Její zavedení by pla-
tilo jen letos. Ministra škol-
ství Roberta Plagu však zatím
nepřesvědčil, aby ji podpořil.
Proti jsou školské asociace.
O úpravách by podle nich ne-
měl rozhodovat premiér. Aso-
ciace považují plán za nesys-
témový a směrem ke studen-
tům populistický. Babiš navr-
huje, aby studenti dostali na
vysvědčení známky podle
průměru za celé své studium.
Podle asociace ale měl pre-
miér kantorům spíše říct, že
jejich snaha o distanční vzdě-
lávání není zbytečná. Navíc
k prominutí není důvod, vý-
uka na dálku funguje. ČTK

Do voleb
Trikolóra, Strana soukromní-
ků ČR a Strana svobodných
občanů budou společně kan-
didovat v podzimních sně-
movních volbách. Podepsaly
dohodu o dlouhodobé spo-
lupráci. „Jsem rád, že se spo-
jují tři nesocialistické stra-
ny, které vidí řešení ve staré
dobré demokracii, v kapita-
lismu, v národním státu,“
řekl šéf Trikolóry Václav
Klaus mladší. V minulých
volbách jako jediná samo-
statně kandidovala Strana
svobodných občanů. Získala
1,56 procent hlasů. ČTK

Většina opozičních stran se
staví proti užívání vakcín pro-
ti covidu-19 bez certifikace
v EU. Zdůrazňují, že vláda by
měla prioritně shánět co nej-
větší množství ověřených oč-
kovacích látek a urychleně oč-
kovat těmi dostupnými. Pre-
zident Miloš Zeman požádal
na popud premiéra Andreje
Babiše Čínu o dodávku tamní
vakcíny Sinovac. Včera premi-
ér řekl, že pokud český léko-
vý ústav Sputnik V schválí,
bylo by jeho očkování pouze
dobrovolné. iDNES.cz

Někteří lidé i nadále nerespek-
tují opatření, část Čechů propa-
dá dezinformacím.

● Například viroložka Soňa Pe-
ková tvrdí, že vir covid-19 zmi-
zel a že v populaci už je umě-
le vytvořený predátor. Podle
ní v Česku a v dalších státech
řádí jiné uměle vytvořené
kmeny viru. Žádné takové tvr-
zení nebylo dokázáno. Peko-
vá je aktuálně zapletena do
jedné z kauz lobbisty Romana
Janouška. Podle serveru
iHNed.cz je obžalována kvůli
finančním machinacím kolem
firmy Chambon. Laboratoř po-
dle vyšetřovatelů inkasovala
mezi lety 2009 a 2011 od zdra-
votních pojišťoven přemrště-
né úhrady za krevní testy pro
nemocnice. Škoda se podle
žalobce pohybuje kolem 240
milionů korun. Pekové hrozí

až deset let vězení, napsal
server.

● Poslední dobou se sociálními
sítěmi i některými médii šíří
dezinformace o nepřiměře-
ných zásazích policistů.

● Web Manipulatori.cz upozor-
nil na případ z Berouna. Mla-
dík si odmítl nasadit ochranu
dýchacích cest a nerespekto-
val žádný z pokynů policie. Ta
musela následně zakročit.

● Další je ten z Ostravy, kdy
matka s dítětem zcela ignoro-
vala upozornění měšťáků.
Poté od státní policie musela
dostat pouta – konání označu-
jí někteří za policejní brutalitu
nejhrubšího zrna a upozorňu-
jí na útok na demokracii. Vi-
deo policie ale jasně ukazuje,
co zásahu předcházelo.

Maturity. Je to
populismus?

Peníze v izolaci:
prošly Senátem
Lidé v nařízené karanténě
nebo izolaci budou dostá-
vat v březnu a v dubnu pří-
spěvek k nemocenské až
370 korun denně. Předpo-
kládá to návrh zákona,
který schválil Senát hlasy

všech 58 přítomných
členů. Bonus k nemocen-
ské má bránit propadu
příjmů a tím motivovat
lidi k tomu, aby po setká-
ní s nakaženými zůstávali
v karanténě, nemoc dál
nešířili a hlásili své kon-
takty. Předlohu dostane
k podpisu prezident Miloš
Zeman.

První dítě
V Česku poprvé s covidem
zemřelo dítě, kterému
ještě nebylo patnáct let.
Podle statistik webu
ministerstva zdravotnictví
se jedná o osmiletou
dívku z Plzeňského kraje,
která zemřela koncem
února. ČTK

Krátce

HANKA
KYNYCHOVÁ

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Jíme zdravě, ale vepřo knedlo
zelo jsem dcery naučit vařit
prostě musela.“

S virem zemřelo za
poslední týden tisíc lidí

Nervozita v Česku se stupňuje

Sputnik V. Jen
dobrovolně

inzerce
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Vyjít z domu
znamená vybavit
se mnoha lejstry.
A mít papíry i od
výrobce nákrčníků.

Do nákupní galerie na praž-
skémnáměstí Republiky vstu-
puje pětice mladíků. Sekuri-
ťák u vchodu jednoho z nich
dovnitř nepouští. Má totiž na
obličeji jenom chirurgickou
roušku. Zbylým mladíkům
s respirátory nebrání. Ob-
chodníci se snaží, i když ne
všude, eliminovat ty, kteří ne-
splňují vládní nařízení. Jenže
to není tak jednoduché.
Paní Alena popisuje záži-

tek z návštěvy v supermarke-
tu. „Hned u vstupu se na mě
ochranka i někteří kupující
vrhli jako hyeny,“ popisuje
čtenářka Metra situaci, kdy ji
nepustili do prodejny. Nemě-

la na ústech a nose klasický
respirátor, ale nanošátek.
I když má klasifikaci jako re-
spirátor třídy FFP2, vypadá „ji-
nak“. „Přitom stál několik set
korun a chrání mě stejně
jako respirátor. To mám s se-
bou ven nosit nějaké osvědče-
ní?“ ptá se paní Alena.

Podle ministerstva zdravot-
nictví se všem osobám v pro-
dejnách zakazuje pohyb bez
ochranného prostředku dý-
chacích cest. „Takovým pro-
středkem je respirátor nebo
obdobný prostředek, bez výde-
chového ventilu, naplňující
všechny technické podmínky
včetně filtrační účinnosti ales-
poň 94 procent, které brání ší-
ření kapének,“ řekla deníku
Metro mluvčí zdravotnického
resortu Barbora Peterová. S do-
datkem, že prokázání této
účinnosti je na dané osobě.

Problém je nejen v tom, že
obecně lidé vnímají, že ochra-
nou obličeje je respirátor
nebo nanorouška, ale hlavně

že je zažitá představa, jak má
nařízený kryt obličeje vypa-
dat. Například firma Respi-
lon má v nabídce nejrůznější
druhy od respirátorů přes na-
noroušky až po nanošátky
a nákrčníky. I když vypadají
každý jinak, normy dané naří-
zením vlády splňují.
„Třeba nákrčník R-shield

není zdravotnický prostře-
dek, ovšem lze jej považovat
za obdobný prostředek, jak
uvádí i ministerstvo zdravot-
nictví, jeho účinnost proti vi-
rům je totiž vyšší než 94 pro-
cent,“ vysvětluje Jana Zimo-
vá, výkonná ředitelka Respi-
lonu. Pro zákazníky je na
webu firmy ke stažení pro-
hlášení, které si mohou pří-
padně stáhnout a použít, po-
kud by jim někdo tvrdil, že
nemají „adekvátní“ ochranu
obličeje. „Náš výklad je kon-
zultovaný s právníky, ale ne-
můžeme garantovat, že ho
budou akceptovat jiné orgá-
ny, firmy nebo třeba řetěz-

ce,“ dodává Zimová. Výrobci
„neklasických“ ochranných
prostředků se postupně začí-
nají nedorozuměním bránit
tím, že na své nanošátky a ná-
krčníky tisknou výrazné ná-
pisy jako „covid“ či FFP2. Fak-
tem ale zůstává, že mnozí
lidé stále nosí nákrčníky
z obyčejné látky a vydávají je
za nano, což nelze na první
pohled odlišit. Proto to bu-
dou mít lidé s touto ochra-
nou bez papíru před vstu-
pem do obchodního domu
komplikované. PAVEL HRABICA

Nanošátek FFP2 NANOSPACE

inzerce

Nevypadá to jako respirátor,
do krámu vás takto nepustím

Číst návod se vyplatí

Výrobci ochranných prostřed-
ků uvádějí, jak s výrobky za-
cházet. Pravidla by měla být
podrobně popsaná v návodu.

● Například pro nanošátky
a nákrčníky vyrobené
z nanomateriálů platí, že
vydrží až několik set praní.

● Je však nutné je prát jen
v ruce a ve vodě teplé maxi-
málně 30 stupňů Celsia.

● Na rozdíl od standardních
roušek nepřestane
nanorouška fungovat,
ani když zvlhne.

● Při každém sejmutí je ale
nutné nanoroušku ošetřit
etanolovou sprejovou
dezinfekcí nebo vyprat na
30 stupňů Celsia. Při vyvaře-
ní by se membrány zničily.
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Německo začne
postupně rozvol-
ňovat opatření,
otevřou se obcho-
dy nebo divadla.

Karanténa v Německu kvůli
pandemii nemoci covid-19
potrvá nejméně do 28. břez-
na, zároveň země začne s po-
stupným rozvolňováním
opatření. Na středečním jed-
nání, které se protáhlo dlou-
ho do noci, se na tom dohod-
la německá kancléřka Angela
Merkelová s premiéry spolko-
vých zemí. Hlavním krité-
riem pro uvolňování poměrů
bude hodnota nižší než 50 no-
vých případů na 100 tisíc oby-
vatel za sedmidenní období.
Aktuální průměr teď činí 64.

Každý Němec. Jeden
rychlotest týdně zdarma
„Cestou z pandemie je oč-

kování,“ řekla Merkelová
a dodala, že velkým tématem
jednání bylo i to, jak zefektiv-
nit současnou očkovací strate-
gii. Německo chce podle

kancléřky nově maximálně
využívat lhůty mezi první
a druhou vakcínou, aby bylo
možné co nejrychleji naočko-
vat co největší část populace.
Merkelová rovněž počítá
s tím, že německá očkovací
komise Stiko doporučí prepa-
rát AstraZeneca i pro osoby
starší 65 let. Nyní se tato lát-
ka používá v Německu jen
pro mladší ročníky.
Do doby, než budemítmož-

nost nechat se očkovat každý
obyvatel, chce Německo co
nejvíce využívat testování.
Každý obyvatel bude mít od
pondělí nárok na jeden rych-
lotest týdně zdarma. Rozbory
budou dostupné v lékárnách,
testovacích střediscích nebo
u lékařů.

Od 22. března budoumoci
otevřít také zahrádky
Dalším velkým tématem

schůzky bylo rozvolňování.
Již od pondělí se bude moci
v soukromí setkávat až pět
lidí ze dvou domácností, nyní
může na návštěvu jen jeden
člověk z cizí domácnosti.
Od pondělí se také mohou

otevřít obchody v regionech,
kde je sedmidenní incidence

nižší než 50. Merkelová pů-
vodně navrhovala rozvolňo-
vání až při incidenci nižší než
35. Od 22. března se v případě
dobrého vývoje mohou ote-
vřít i zahrádky restaurací, di-
vadla či kina. Podmínkou je,
že sedmidenní incidence
bude 14 dní stabilně pod hod-
notou 50.
V regionech, kde je inciden-

ce vyšší než 50, ale nižší než

100, se počítá se znovuotevře-
ním zoologických a botanic-
kých zahrad, muzeí a galerií.
Pokud se nákaza opět za-

čne šířit a počet nových přípa-
dů na 100 tisíc obyvatel za
sedmidenní období bude po
tři dny vyšší než 100, aktivuje
se nouzová brzda. To bude
znamenat, že se režim vrátí
do stavu, který platí nyní do
7. března. ČTK

Manželovi Alžběty II. se koukli na srdíčko
Britský princ Philip (na snímku z roku 2012) podstoupil úspěšnou srdeční proceduru.
Oznámil to bez podrobností Buckinghamský palác. V nemocnici zůstane 99letý manžel
Alžběty II. ještě několik dní. Philip byl hospitalizován 16. února poté, co se mu udělalo
nevolno. Byl léčen kvůli neupřesněné infekcí, která však nesouvisí s nemocí covid-19.
V pondělí byl převezen z jedné nemocnice do druhé v centrálním Londýně kvůli testům
srdce a pokračování v léčbě infekce. Čtyřiadevadesátiletá královna Alžběta II. zůstává na
hradě Windsor západně od Londýna. Ona i manžel už byli očkováni proti covidu-19. AP

Německá kancléřka Angela Merkelová AP

Francouzská policie objevila
přilbu a část brnění ze 16. sto-
letí, které zloději ukradli z pa-
řížského muzea Louvre před
téměř 40 lety. Na vzácné před-
měty kriminalisty upozornil
odborník, který posuzoval
hodnotu pozůstalosti v Bor-
deaux. Umělecká díla už byla
převezena do Louvru. Arte-
fakty muzeu v roce 1922 vě-
novala rodina Rothschildů.
V Louvru byly vystavené až
do 31. května 1983, kdy za do-
sud neobjasněných skuteč-
ností zmizely. ČTK

Ahoj, tu Navalnyj
Ruský opoziční představi-
tel Alexej Navalnyj, který
si má odpykat trest za
údajnou zpronevěru,
pozdravil své příznivce na
instagramovém účtu z vě-
zeňského zařízení ve měs-
tě Kolčugino ve Vladimir-
ské oblasti východně od
Moskvy, kam ho převezli

z Moskvy. Napsal, že se
má dobře, a upřesnil, že
nedostává dopisy.

Další předbíhačky
Sestry španělského krále
Filipa VI. Elena a Cristina
čelí kritice, že se nechaly
přednostně naočkovat pro-
ti covidu-19 ve Spojených
arabských emirátech. ČTK

Číslo dne

85
Stíhačku Supermarine Spitfi-
re mnozí považují za nejkrás-
nější letadlo všech dob, její
elegantní silueta spolu s neza-
měnitelným zvukemmotoru
Merlin dodnes vyvolává mra-
zení v zádech. Spitfire, jehož
prototyp se poprvé vznesl do
vzduchu před 85 lety, tedy
5. března 1936, byl zejména
účinná zbraň. V roce 1940
ochránily spitfiry Británii
před německými nálety,
v roce 1944 sloužily během in-
vaze ve Francii a ještě po vál-
ce je používali třeba v Izraeli.

Na řadě je Sputnik V

Evropská agentura pro léčivé
přípravky (EMA) zahájila
průběžné hodnocení ruské
vakcíny proti covidu-19
Sputnik V. Žádost podala
firma R-Pharm Germany.
Ta je součástí ruské farmaceu-
tické skupiny R-Pharm.

● O látku vyvinutou ruským
ústavem Nikolaje Gamaleji,
kterou se již bez unijního
schválení očkuje v Maďar-
sku, požádal Rusko mimo
jiné český prezident Miloš
Zeman. „EU zatím o společ-
ném nákupu této vakcíny
neuvažuje,“ řekl mluvčí Ev-
ropské komise.

● EMA zahájila hodnocení na
základě dosavadních výsled-
ků laboratorních studií a kli-
nických studií prováděných
na dospělých lidech. „Studie
naznačují, že Sputnik V
spouští produkci protilátek
a imunitních buněk,
které cílí na koronavirus
SARS-CoV-2,“ uvedla EMA.

● EMA zatím pro použití ve
státech EU schválila tři
proticovidové vakcíny, a to
od firem Pfizer/BioNTech,
AstraZeneca a Moderna.

● V současnosti hodnotí také
látku společnosti Johnson
& Johnson, jejíž schválení
se očekává příští týden.

„Musíme zefektivnit
naši očkovací strategii“

Ukradená díla.
Přilba a brnění
zpět v Louvru

Krátce
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Nakladatelský dům Grada le-
tos slaví 30 let na knižním
trhu, kde patří mezi špičku.
Do rodinné firmy nastupuje
nová generace a učí se čelit kri-
zi. O starostech i nadějích ho-
vořili pro deník Metro zakla-
datel společnosti Roman Svi-
ták a jeho dcera Klára, která
se do rodinného podniku za-
pojila i se svými dvěma bratry.

Jaké jsou výhody a nevýho-
dy rodinné firmy?

Roman: Za výhody bych asi
považoval především to, že ro-
dinná firma kalkuluje zpravi-
dla své záměry na daleko delší
dobu nežmanagement korpo-
rátu. Má větší odolnost a adap-
tabilitu na nové podmínky,
a to díky přímému zapojení
majitelů a loajalitě zaměst-
nanců. Majitel je ochotnější
vracet vydělané prostředky do
podniku. Rodinná firma je
také personálně stabilnější,
opravdu si váží vlastních lidí,
stálých partnerů i zákazníků.
Na druhou stranu nevýhodou
bývámenší obchodní agresivi-
ta či horší dostupnost velkých
finančních zdrojů.

V čem je odolnější i v sou-
časné těžké situaci?

Roman: Majitelé mají dlou-
hodobé zájmy a motivace,
podnikání je pro ně posláním
a radostí, ale také existenční
otázkou rodiny, jejího živoby-
tí. Rodinná firma je schopná
přežít a bojovat daleko inten-
zivněji. Na rozdíl třeba odma-
nagementu firmy, který se
může sebrat a jít jinam.

Platí pro všechna odvětví,
že rodina drží víc při sobě?

Roman: Asi nutně nemusí.
Nejsoumimoc známé čistě ro-
dinné firmy například v oblas-
ti farmacie, leteckých společ-
ností, v automobilovém prů-
myslu, respektive v oblastech
vyžadujících veliké prostřed-
ky a kapitál.

Vnímají celou firmu jako
rodinnou také desítky
vašich zaměstnanců?

Roman: Myslím, že ano, a to
u nás je už asi 140 zaměstnan-
ců a spolupracovníků. Nastu-
pující generace naší rodiny je
ve firmě zatím krátce.

Kláro, jak vnímáte s bratry,
že pokračujete ve firmě,
i když byste díky různým
zkušenostem i z ciziny
mohli dělat něco jiného?

Klára: Docela dost jsme pře-
mýšleli, než jsme do Grady na-
stoupili. Rodinnou firmu vní-
máme jako velmi zajímavou

příležitost a individuálně
jsme se každý rozhodli, proč
do ní jít. Určitě nás všechny
lákámožnost ovlivňovat vlast-
ní práci a dění ve firmě víc,
než by tomu bylo někde jinde.

Proč jste konkrétně vy šla
do rodinné firmy pracovat?

Klára: Mám ráda knížky
a práce v nakladatelství mě
jednoduše těší. Hlavní důvod
je ale šance věci ve firmě pozi-
tivně ovlivnit, seberealizovat
se a celkově se podílet na smě-
řování firmy.

Bude Grada pokračovat ve
stejném stylu po předání
vedení firmy dětem?

Roman: Pořádek, nástroje ří-
zení a procesy ve firmě, které
používáme, věřím zůstanou.
Jsou naším společným
know-how i výhodou. Jejich
vylepšování je součástí naší
kultury. Personální styl vede-
ní se může měnit a uzpůsobo-
vat konkrétním osobnostem –
nástupcům ve vedení.

Klára: Celkově určitě ano,
alemyslím, že nás všechny na-
padají věci, které by se daly dě-
lat trochu líp nebo nám chybí.

Jak přispíváte za mladší
generaci do různých sfér
řízení či provozu firmy?
Jaké přinášíte nové, mo-
derní nápady, jež by třeba
vašeho otce nenapadly?

Klára: Každý ze tří sourozen-
ců má svoji oblast. Martin
v moderních technologiích,
Daniel především v prodeji
a marketingu a já v oblasti fi-
nancí a analýz či v plánování
projektů. Martin je v Gradě
nejdéle a stál za zrodem služ-
by www.bookport.cz, což je
aplikace poskytující neomeze-
ný přístup k tisícům knih. Já
a Daniel jsme ve firmě kratší
dobu. Daniel například teď při-
pravuje projekt on-line systé-
mu pro knihkupce. V Gradě je
hodně lidí s dobrými nápady,
takže nepřicházejí zdaleka
jen od nás. Někdy se třeba jen
snažíme pomoci je realizovat.

Roman:Mladí přinášejí i libe-
rálnější přístup k projektům,
lidem a jejich odměňování.
Vše se točí kolem rozvojových
aktivit a věcí do budoucna.

Jak si v pandemii koronavi-
ru stojí český knižní trh?

Roman: Knihkupci jsou na
tom mimořádně špatně. Ma-
lou záchranou jsou jim e-sho-
py, pokud je mají. Nakladate-
lé jsou na tomo něco lépe,mo-
hou se více spoléhat namoder-
ní distribuční i prodejní tech-
nologie, e-knihy, audioknihy.

Klára: I přes oživení, které
bylo loni v listopadu a prosin-
ci, je na trhu méně novinek.
Mnoho nakladatelů nemá od-
vahu vydávat v této době
všechny plánované tituly.
A bohužel někteří nakladatelé
omezují produkci i kvůli své
ekonomické situaci.

Je aktuálně pro naklada-
telství on-line prodej zá-
chrana? Bude se víc prodá-
vat na e-shopech, nebo se
lidé vrátí do knihkupectví?

Klára: Pouze e-shopy knižní
trh nezachrání, dlouhodobé
řešení to není, proto musí
knihkupci současnou situaci
ustát. Nákupní chování se po-
sunulo k on-linu, ale lidé se do
knihkupectví vrátit chtějí.

Roman: Pro knižní trh je zá-
sadní, aby knihkupectví přeži-
la. Chceme a musíme zachrá-
nit knihkupce, kamenné pro-
dejny jako významné nositele
kultury a vzdělání našich
měst a obcí.

Budoucnost je možná
i v e-knihách nebo audiok-
nihách. Jak moc se těmto
odvětvím věnujete?

Klára:Všemožně amaximál-
ně. Služba Bookport rostla mi-
nulý rok o 180 procent a e-kni-
hy o 50 procent. Audioknížky
jsme nastartovali teprve před
rokem, ale budeme se jim více
věnovat. E-knihy i audioknihy
mají na českém trhu zatím vel-
mi malý podíl, ale věříme v je-
jich potenciál. Trendy na zá-
padních trzích to potvrzují.

Jste také největší naklada-
telství odborné literatury
v Česku a na Slovensku.
Jak si tento segment stojí
a jak to vidíte s učebnice-
mi a odbornou literaturou
nadále?

Roman:Odborná kniha je sa-
mozřejmě naší doménou
a doufám i budoucností. Bez
odborné literatury se svět ne-
obejde, je to cesta k pokroku
a úspěchu každého jedince.
Co se proměňuje, to je způsob
její konzumace. Budoucností
je větší podíl elektronického
přístupu k odborným kni-
hám. V zahraničí i v Česku
existuje mnoho služeb, které
tento trend úspěšně rozvíjejí.
My jsme hrdí na naši službu
Bookport. Jen předplatné vět-
šiny tuzemských univerzit
představuje přístup pro asi
200 tisíc studentů a rychle při-
bývají další uživatelé. U nás se
bohužel prosadila nešťastná
strategie finanční podpory
zpřístupnění elektronických
knih. Stát byměl raději podpo-
řit rozpočty příslušných veřej-
ných institucí, škol a kniho-
ven na nákup digitálních zdro-
jů. Ty se totiž dokážou na vol-
ném trhu samy lépe a efektiv-
ně rozhodnout, co koupí.

Jak se dělají ediční plány,
když už rok člověk neví, co
ho čeká? Museli jste něco
měnit nebo přehodnotit?

Klára: V současné situaci je
to určitě těžké. Nechceme
omezovat plánované objemy,
ale musíme pružně reagovat
a upravovat ediční plány. Mi-
nulý rok jsme vydání někte-
rých titulů přesouvali na pod-
zim, výjimečně i do letoška.
Opakovaně řešíme, kolik
kusů máme vyrobit, protože
nevíme, jestli budou otevřená
knihkupectví nebo jestli se
uskuteční různé kulturní
akce, které jsou s knihou spo-
jené. Jindy nás překvapí potře-
ba některé tituly dotiskovat.

Co se u vás v posledním
roce prodává nejlépe?

Roman: Podle mého názoru
se nejvícemění trendy v popu-
lárně-naučné literatuře. To, co
platilo před rokem, už platit
vůbec nemusí. Beletrie je sta-
bilnější. Lidé sedící doma
v době pandemie měli zvýše-
ný zájem o knihy z oblasti psy-
chologie. Více se prodávaly
starší tituly, které si v e-sho-
pech lidé našli snáz než v knih-
kupectví, kde na vás křičí pro-
pagací podporované novinky.

Díky čemu rostly vaše trž-
by i během pandemie?

Roman: Jistě jsme měli hro-
madu štěstí. Hlavní bylo úsilí
a skvělá práce všech našich
lidí. Vyplatila se nám prozíra-
vost a dlouhodobá strategie
nakladatelství, orientace na
moderní produkty pro cílové
skupiny všech odborných pro-
fesí a úrovně znalostí včetně
studentů. Pomohly moderní
služby i náš vypiplaný e-shop
s nejširší nabídkou knih.

Na trhu jste 30 let, chystáte
na letošek nějaké oslavy?

Klára: I přes nepřízeň doby
si výročí budeme s našimi zá-
kazníky připomínat celý rok.
Historii i současnost uvidí na
našich sociálních sítích. Plánu-
jeme speciální výstupy v mé-
diích, které dají našim přízniv-
cům nahlédnout do firmy,
ukážeme, jak knihy vznikají,
a seznámíme je s našimi auto-
ry i kolegy. Pro naše zákazní-
ky chystáme také mnoho vý-
ročních prodejních akcí. Měli
jsme v plánu i galavečírek
a malý knižní festival, ale bo-
hužel kvůli současné situaci
jsme je odložili na neurčito.

Jaké jsou největší úspěchy?
Roman: Že rosteme, jsme sta-

bilní a zvládli jsme i součas-
nou těžkou dobu. PAVEL URBAN

Rodina Svitákova. Roman zcela vpravo, Klára po jeho pravici GRADA

„Bez odborné literatury se svět
neobejde, je to cesta k pokroku“
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Ministerstvo školství předsta-
vilo začátkem února nové po-
jetí, jak se bude na základních
školách učit informatika. Do-
jde k navýšení hodin a změnu
zaznamenají i další předměty,
ve kterých se budou více využí-
vatmoderní technologie a roz-
víjet digitální gramotnost.
Proč je revize informatiky tak
žádoucí a jak k ní školy přistu-
pují? Více o novinkách hovoři-
la Štěpánka Baierlová, učitel-
ka matematiky a robotiky na
Základní škole v Sušici.

Co je z vašeho pohledu
na revizi informatiky
to nejpodstatnější?

Pro mne je určitě nejzásad-
nější navýšení hodinové dota-
ce, na to jsme čekali již dlou-
ho. Stávající počet hodin už
dlouhou dobu neodpovídal
současnému světu, v tomhle
směru nám ujížděl vlak. Jsem
ráda, že nastala změna a mů-
žeme výuku více přizpůsobit
potřebám 21. století.

Co se skrývá pod pojmem
informatické myšlení, jež
se má u dětí víc rozvíjet?

Jde o obecné užitečné postu-
py, které mohou pomoci ko-
mukoli z nás vypořádat se s vý-
zvami reálného života. Nezna-
mená to, že teď školy začnou
ze všech dětí vychovávat pro-
gramátory. Spíše je budou
více vést k logickémuuvažová-
ní a schopnosti efektivně řešit
nejrůznější problémy.

Jsou podle vás školy na
nové pojetí informatiky
připraveny?

Některé školy začaly algorit-
mizaci a programování zařazo-
vat již nyní, jiné rozvíjejí digi-
tální gramotnost svých žáků
v různých předmětech. Bude
to hodně rozdílné škola od
školy. To, že je nutná změna,
asi podvědomě cítí každý
z nás učitelů, svět se mění a je
potřebaměnit i školství a způ-
soby vzdělávání. Nyní je potře-
ba školy dobře informovat
a nabídnout jim pomoc tak,
aby změny nebyly formální.

Co bude pro školy prvním
krokem?

Nutno říct, že na přípravu
mámedva roky, pro druhý stu-
peň dokonce tři, to je myslím
dostatečná doba, abychom si
to na školách dobře nastavili.
Učitelé informatikymají k dis-
pozici nové učebnice, mohou

je studovat a zkoušet aktivity
zařazovat do výuky. Na někte-
rých školách se osvědčilo za-
čít s novou informatikou v růz-
ných kroužcích a klubech. Je
to ideální místo, kde můžeme
s dětmi zkoušet něco nového,
protože jich tam je méně a ti,
kteří se do kroužku přihlásí,
většinou mají zájem.

Nově se má začít vyučovat
i programování her nebo
robotika. Mají na to školy
dostatečné vybavení?

V tombudou určitě potřebo-
vat finančně podpořit, aby si
mohly rozšířit potřebné vyba-
vení, robotické pomůcky či
mobilní učebnu. Zároveň se
ale dá začít i s málem. Infor-
matické myšlení se dá částeč-
ně rozvíjet i bez počítačů, kaž-
dá hodina se nemusí odehrá-
vat v počítačové učebně. Exis-
tují webové aplikace, které
jsou zdarma a pro začátky pro-
gramování ideální, těch mož-
ností je opravdu hodně a kaž-
dá škola si může najít cestu.

Comůže pomoci učitelům
se na změny připravit?

Pedagogové budou jistě po-
třebovat kvalitní vzdělávací
programy,mentorskou podpo-
ru a výukové materiály. Velmi
důležité bude i komunitní sdí-
lení a podpora. Je fajn vědět,
že se mohu na kolegy v regio-
nu obrátit, žemůžeme problé-
my řešit společně. Pomoci by
měl i nový web revize.edu.cz,
který společně s minister-
stvem spustil Národní pedago-
gický institut a kde jsou všech-
ny důležité informace na jed-
nommístě.

Jak školáci rozumějí
digitálním technologiím?
Děti sice vyrůstají s mobilem
v ruce, ale spousta z nich vyu-
žívá mobilní technologie jen
povrchně – nerozumí základ-

ním principům, podceňují
bezpečnost, používají techno-
logie spíše jen ke hrám a zába-
vě, protože jim nikdo ne- uká-
zal jinou cestu. Bude na učite-
lích všech předmětů, aby-
chom dětem ukázali zajímavé
nástroje a aplikace, které mo-
hou využít nejen v našich
předmětech, ale které jimmo-
hou být užitečné i v běžném ži-
votě.

A jak změnu vítají rodiče?
Nesetkáváte se někdy
s názorem, že děti
u moderních technologií
tráví příliš mnoho času?

Myslím, že v tuhle chvíli ro-
diče o změnách moc nevědí.
Bude na nás, abychom nut-
nost změn náležitě vysvětlova-
li. Pokud mezi školou a rodiči
panuje důvěra, nebude pro-
blém ani s vysvětlením, ani
s přijetím změn v této oblasti.
V dnešním digitálním světě
budou děti vždy trávit čas
u moderních technologií.
Nám zbývá je naučit, aby tech-
nologie využívaly smysluplně
a bezpečně.

Jste nositelka učitelské
ceny Global Teacher Prize,
kromě práce ve škole
vedete i volnočasové
kroužky. Co vás na učení
nejvíc baví a kde hledáte
inspiraci?

Baví mne společnost mla-
dých lidí. To, jak spolu objevu-
jeme, zkoušíme, hledáme
nové a nové cesty. Učím a záro-
veň se učím, naše práce mi
dává smysl. A kde hledám in-
spiraci? V komunitách. Už ně-
kolik let se na konci léta účast-
ním Školy učitelů informati-
ky v Lipnici nad Sázavou. Je to
náročných deset dní plných in-
spirace, vzájemného sdílení,
a hlavně skvělých lidí, kteří
mají zájem náš obor stále ně-
kam posouvat. HANA ŠTIKOVÁ

Každý rok dostane 35 tisíc pa-
cientů umělý kloub. Jde o nej-
zmapovanější i nejúspěšnější
operaci 20. století. Endoproté-
zy jsou stále dokonalejší. Brzy
budou i „chytré“. Schopné
rozpoznat infekci, a dokonce
i samy zahájit léčbu. „Zbývá
dotáhnout některé funkce
senzorů a napájecí systém,
který vydrží fungovat dvacet
i více let,“ říká profesor David
Jahoda, šéf Centra ortopedie
kliniky Iscare. Čtěte nové vy-
dání týdeníku Téma. MET

Štěpánka Baierlová ARCHIV

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Mňága má šňůru
Kapela Mňága a Žďorp
uspořádá od 20. března
do 29. května jarní turné.
Odehraje jedenáct koncer-
tů, které bude streamovat
živě. Každý bude jiný a na
každém vystoupí minimál-
ně jeden host. Například
Jaromír Nohavica, Karel
Plíhal či Meky Žbirka.

Rosák slaví 50
Moderátor Jan Rosák osla-
ví dnes padesát let za mik-
rofonem Dvojky. Český
rozhlas Dvojka proto při-

pravil speciální vysílání,
které vyvrcholí pořadem
Šťastnou cestu po 13. hodi-
ně. K výročí přijde Rosáko-
vi popřát a zavzpomínat
mnoho hostů. Moderová-
ní se ujme Jan Čenský.

Přihlaste projekty
Asociace společenské od-
povědnosti pořádá pátý
ročník Cen SDGs, které
oceňují inovativní projek-
ty, jež naplňují globální
cíle a mění Česko i svět
k lepšímu. Do Cen SDGs
se lze přihlašovat do
31. března na a-csr.cz. MET

Štěpánka Baierlová

Patří mezi průkopnice školní
robotiky u nás, kromě ní učí
na ZŠ v Sušici i matematiku.

● Je aktivní v učitelských ko-
munitách a dobrovolnických
skupinách, jako je Google
EDU Group ČR a Učíme
on-line. Podporuje pedago-
gy v rozvoji a zapojení digi-
tálních technologií do výuky.

skvělých knižních
novinek

www.velkyctvrtek.cz

od 18/3/2021 ve vašem knihkupectví
nebo na kosmas.cz

HITY
JARNÍ SEZÓNY

Krátce

„Děti teď s mobilem
vyrůstají, ale hlubší
znalosti jim chybí“

Týdeník Téma.
Nové „chytré“ klouby
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Deník Metro při-
pravil výběr očeká-
vaných filmů, jichž
se díky premiérám
namalých obrazov-
kách letos opravdu
dočkáme.

Málokteré odvětví slaví bě-
hem koronavirových časů ta-
kový úspěch jako streamova-
cí platformy. Internetové tele-
vize sledují po celém světě sta-
miliony diváků. Celosvětově
tak nahrazují zavřená kina.
Připravili jsme pro vás výhled
nejočekávanějších filmových
novinek, které si letos místo
v kině odbudou premiéru na
malých obrazovkách. Nejde
o žádné zavrženíhodné čudly.
Ode dneška je ke zhlédnutí
dvojka legendární Cesty do
Ameriky s Eddiem Murphym
v hlavní roli, následovat bude
komiksovka Liga spravedlnos-
ti Zacha Snydera či řežbamon-
ster Godzilla vs. Kong. A to stá-
le hovoříme jen o březnu.

Coming 2 America
Pokračování Cesty do Ame-

riky z roku 1988 chtělo pů-
vodně poslat do kin o Váno-
cích studio Paramount. Nako-
nec se však druhý díl slavné
komedie objeví na streamova-
cí službě spravované společ-
ností Amazon. Této interneto-
vé televizi snímek studio pro-
dalo za 125 milionů dolarů.
Kromě již trochu vyhaslé

osmdesátkové hvězdy Eddie-
ho Murphyho se vrátí v roli
jeho kumpána herec Arsenio
Hall. Řady vylepší také účast
Wesleyho Snipese.

Zack Snyder
s Justice League
Batman, Superman, Aqua-

man aWonderWoman zabili
před lety ve společném filmu
snahy studia Warner Bros vy-
budovat vlastní superhrdin-
ský vesmír. 18. března ale do-
stanou na obrazovkách strea-
movací platformy televize
HBO novou šanci uspět. Za
ani ne dva týdny tak vyjde
čtyřhodinový prodloužený re-
žisérský sestřih, takzvaný
Snyder Cut, vycházející z pů-
vodního filmu Liga spravedl-
nosti. Již bez zásahů režiséra,
který v půlce snímku z roku
2017 dílo režiséra Zacha Sny-
dera převzal a překopal. Jen
dotáčky prý vyšly na sedmde-
sátmilionů dolarů. Bezpochy-
by se však jedná o bezprece-
dentní záležitost, již si komik-
soví fandové nenechají ujít.

Godzilla vs. Kong
Už 26. března se v kinech

odehraje bitka dvou legendár-
ních monster. Diváci budou
řešit zásadní problém, zda
fandit ještěrce, opici, nebo
v nejhorším případě lidem.
Čtvrtý díl série studia War-
ner Bros. se má opět objevit
na HBOMAX a HBO Go.

Mortal Kombat
Videoherní legenda se, dou-

fejme, konečně dočká kvalit-

ního filmového zpracování.
Premiéru bude mít opět na
platformách HBO, a to
16. dubna. Obsazení není prá-
vě hvězdné, upoutávky na
film ale naopak hojně sledo-
vané a slibné. Film bude na-
víc takzvané erko, pověstné
krvavé „ukončování“ soupe-
ře známé z her tak má být
více než věrné.

V zajetí démonů 3
První i druhý díl V zajetí dé-

monů (Conjuring) jsou horo-
ry, které i po letechmilují jak
diváci, tak také kritici. Troj-
ku, jež vtrhne na obrazovky
platforem HBO 4. července,
však nerežíruje hitmaker Ja-
mes Wan. Ten bude dohlížet
pouze z pozice producenta.
Na režisérskou židli usedl
jeho žák zodpovědný za ho-
ror La Llorona Michael Cha-
ves. Vrací se naopak Patrick
Wilson a Vera Farmiga jako
Warrenovi. Pokud nebude
dobrý, Wan uvede 10. září na
téže platformě svůj nový ho-
ror Malignant. Ten ale se svě-
temV zajetí démonů souviset
nebude.

The Suicide Squad
(Sebevražedný oddíl)
Sebevražedný oddíl od Da-

vida Ayera z roku 2016 byl
hit. Kvůli zběsilému střihu
i klamání tělem v upoutáv-
kách ale mnoho diváků zkla-
mal. Komiksová parta chuli-
gánů si tak dá na HBO 6. srp-
na opáčko či chcete-li menší
reparát. Účast režiséra Jame-
se Gunna, zodpovědného tře-

ba za konkurenční Strážce ga-
laxie od Marvelu, slibuje čer-
ný humor, ulítlost i nadhled.
A přesně tohle zacházení by
mohlo týmovce, ve které ne-
chybí zabiják s bumerangem,
ženská oblečená jako harle-
kýn či ranař s hrncem na hla-
vě, slušet.

Duna
Režisér Denis Villeneuve si

adaptací milované knihy plní
svůj celoživotní sen. Legen-
dární David Lynch nebyl se
svou první filmovou verzí
v roce 1984 právě nejspokoje-
nější. Dodnes tvrdí, že zfilmo-
vat knížku Franka Herberta
zkrátka dost dobře nejde. Prv-
ní upoutávky naznačují, že
Villeneuve se opírá nejen
o knížky, ale právě i o Lyn-
chův vizuál. Režisér sti-
hl z mohutné předlohy v prv-
ním filmu zadaptovat jen
zhruba polovinu knihy.

TheMatrix 4
Premiéra čtvrtého Matrixu

je prozatím plánována
na 22. prosince. Premiéra
bude opět na platformě HBO
a vrací se v ní Neo a Trinity
s tváří Keanu Reevese
a Carrie-Anne Moss. Absento-
vat naopak budou postavy
agenta Smithe a Morpheus.
Hugo Weavinga a Laurence
Fishburna se nepodařilo do
filmu sehnat. Režíruje jedna
z původní režisérské dvojky
Lana Wachovski a o ději se
neví zhola nic. Fanoušci jsou
zvědaví už také proto, že Neo
a Trinity ve třetím dílu Matri-

xu zemřeli. Nebo ne? A jak
to, že ne?

Don’t Look Up
Leonardo DiCaprio a Jenni-

fer Lawrence budou útočit na
Oscary ve snímku, který se
objeví na obrazovkách strea-
movacího giganta Netflixu.
Přesné datumnebylo stanove-
no. Jisté však je, že se premié-
ra odehraje v druhé polovině
roku. Děj se bude točit kolem
dvou astronomů, kteří zjistí,
že se k zemi řítí kometa.

Army of the Dead
Kdo by řekl, že budememít

v našem výhledu Zacka Sny-
dera hned dvakrát. Jeho
Army of the Dead se objeví
v druhé polovině roku na
Netflixu. Zapomíná se na
fakt, že Snyder před lety nato-
čil skvělou předělávku klasic-
kého zombie snímku Úsvit
mrtvých. Teď se k žánru vrací
– pořádný kvér v něm bude
držet v ruce hollywoodská
korba Dave Bautista.

Cry Macho
Devadesátiletý Clint

Eastwood režíruje devadesáti-
letého Clinta Eastwooda. Už
zase. A bude to ve snímku Cry
Macho, který platforma HBO
uvede v druhé polovině roku.
Podíváme se na konec 70. let
a hlavním hrdinou bude býva-
lá hvězda a jezdec rodea, jenž
vzpomíná na staré časy.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Stejně jako každý rok se
s několika trumfy vytasí
Netflix, ale i Apple TV+
a Amazon. Nejvíce novinek
ale chystá HBO.

● Tuzemská nabídka streamova-
cích služeb se letos rozroste.
V průběhu poloviny tohoto
roku totiž začne působit
v tuzemsku platforma
Disney+.

● Mezi nově příchozí
streamovací platformy se
zřejmě zařadí HBO Max, který
nahradí dosavadní HBO Go,
nebo Paramount.

● Disney+, který měl na
začátku ledna celosvětově
téměř 95 milionů
předplatitelů, už oznámil,
že v nabídce bude mít mimo
jiné legendární seriál
Simpsonovi. Ten je totiž

v tuzemsku dostupný pouze
na televizních kanálech.

● V Americe a západní Evropě
bude předplatné od března
stát osm dolarů, zhruba tedy
200 korun.

● Za Netflix lidé v Česku platí
měsíčně v nejnižší sazbě
199 korun, tedy nyní asi sedm
a půl eur. Konkrétně však
není známo, kdy přesně
Disney+ dorazí do Čech.
Ví se jen, že by streamovací
platforma měla být spuštěna
ještě letos.

● K dalším placeným videotéko-
vým službám nazývaným
také VOD (Video on Demand)
patří v Česku například
Aerovod, Amazon Prime
Video, DAFilms, Dramox,
Edisonline, FilmBox+,
iPrima nebo Voyo.cz.

Eddie Murphy se vrací jako princ Akeem po téměř 33 letech. PRIME VIDEO

Streamovací platformy

Kina jsou doma. Hru o streamy
hraje i slavný Eddie Murphy
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„Kde jsi,
Romane?

Držíme ti fleka!“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

3 – ČAU, EVA

4 – ČINY,
EXIT, KLÍČ

5 – INDEX,
LETCI, OVACE,
TREFA

6 – BLIKAČ,
KERAMO,
ÚTRAPY, ŽDÍMAČ

7 – OBLAČNO

10 – HALUCINACE,
LUŠTITELKA

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Polopatě
17.00 Bydlet jako... skejťák
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Kukačky (9/13)
21.10 13. komnataMiroslava

Šimůnka
21.40 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

16.05 Hranice v srdci (9/16)
16.35 Život v extrémních pod-

mínkách (1/3)
17.30 Krásy evropského pobřeží
17.40 Fotbal: FORTUNA.LIGA
20.15 Zázračná planeta: Planeta

Země II (5/6)
21.10 Bílá královna (9/10)
22.15 Fargo III (7/10)
22.55 Fargo III (8/10)
23.45 Pod jedním nebem (1/3)
01.20 Apokalypsa. 2. světová

válka (2/6)
02.20 Popcorn
02.50 Před půlnocí
03.15 Folklorika
03.45 Církev a stát
04.05 Uchem jehly
04.30 Poutní místa

15.55 Dr. House (15)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4005)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Meg: Monstrum z hlubin

Akční thriller (USA, 2018)
22.20 John Carter: Mezi dvěma

světy
Fantasy film (USA, 2012)

00.45 Dr. House (14)
01.35 Dr. House (15)
02.20 Život ve hvězdách
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (897)
04.50 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.05 Černá punčocha

Krimifilm (ČR, 1987)
00.10 Policie v akci
01.10 Námořní vyšetřovací

služba XI (20)
Stránka nenalezena. Krimise-
riál (USA, 2013)

02.05 Policie Hamburk X (13)
Ve stínu minulosti. Krimiseriál
(N, 2015)

03.05 Policie Hamburk X (14)
04.05 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Top 3 Óčko Chart
13.20 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Party ride

Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -14,0 °C (1971) 17,9 °C (1998) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

1/5 °C 2/6 °C 4/8 °C 2/6 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Za padesát let budou světu vládnout kočky! Takhle si dobu po
pandemii představuje naše čtenářkaMatylda Fleková. Svůj výtvor
nám zaslala namms@metro.cz. Snad se tahle věštba nenaplní
a také v budoucnu po světě budou chodit i lidé. Každopádně za
originální využití kreativního rámečku tleskáme.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

JAK JE DŮLEŽITÉ
DRŽET STOPU
Tento způsob zimy zdá se mi poněkud nešťastným. Klasik
promine, ale posuďte sami: lyžařské areály nefungují, vleky
nejezdí. A přitom je na horách tolik sněhu, že by lyžařská se-
zona mohla být rekordní. Bohužel není. Tak jsem i já s mno-
ha dalšími zakusil, jaké to je tahat dítě na lyžích bez pomoci
lanovky. Jednou, dvakrát… Než přišlo totální vyčerpání. I já
s rodinou jsem vyrazil na běžky, abychom se nadýchali čerst-
vého vzduchu na naší milované Šumavě. Zatímco jsem byl na
okruhu, Amálku hlídala žena. A pak jsme to vyměnili. Zatím-

co žena vyrazila na
okruh, Amálku jsem hlí-
dal já. Systém hezký, ale
trochu nespravedlivý.
Aneta totiž trávila na
okruhu třikrát delší čas
než já. A v únoru jsem šel
do největší výzvy této roz-
pačité zimy. Smělý cíl: na

běžkách kolem Česka! Start u Železné Rudy v těch největších
mrazech. Ideální počasí! Půjčený profi stan do opravdu níz-
kých teplot. K tomu profi spacák do minus třiceti. Prý se
v něm dá spát pouze ve spodním prádle. Sice jsem byl trochu
nervózní, protože mi ho doporučil člověk, kterému na ho-
rách umrzly prsty na nohou, ale nakonec to dopadlo dobře.
Cesta kolem Česka šla v minus dvaceti zpočátku ztuha, pak
ale přišla rychlá obleva a na konci pětidenní túry jsemměl
problém najít sníh. Takže závěr jako vždycky. Do Hamburku
jsem nedoplul, do Moskvy jsem nedojel, do Berlína o berlích
nedošel ani Česko na běžkách neoběhl. Co na tom? Hlavně že
jsem držel stopu a prožil další drobné radosti.

Filip Hercík
Extrémní doba
si žádá extrémní

opatření.

Reakce
Ten pan M. Babický z Pra-
hy, co si v dopise otiště-
ném ve středu 3. března
stěžuje na všechno a po-
dle něj u nás nefunguje
vůbec nic, by se měl nad
sebou zamyslet a zapojit
se do programu proti
covidu. Zdravotníci, vláda
a ostatní se snaží. Podívej-
me se, jak fungují nemoc-
nice, lékaři, sestry a ostat-
ní personál v plném nasa-
zení. Ptám se, co dělá ten
pán a kde bere tu drzost
všechno odsuzovat?

M. ROUBALOVÁ, PRAHA

Trest
Vážená redakce, po přečte-
ní článku o neukázněnos-
ti našich občanů v dodržo-
vání vládních nařízení
v souvislosti s boje proti
covidu-19 bych doporučo-
val, aby hříšníci nebyli
pokutováni, ale aby byli
v rámci nouzového stavu
předáváni přímo k soudu
a ve zkráceném řízení od-
souzeni k výkonu pomoc-
ných prací v nemocnicích.

Z. S.

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

ŽUPAN

Řešení sudoku

Citát

V únoru jsem
šel do největší
výzvy této
rozpačité zimy.

Kamil J. Pálka
Škoda že to nebylo
v minulém tisíciletí,
neb by mi to bodlo.

Dave Krystynik
Maturita by měla
zůstat maturitou!
Tak jako za nás!

Co si myslíte o úřední maturitě?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks. www.spejbl-hurvinek.cz

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS
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Dalším triumfem
se dostala do čela
Světového poháru.

Česká snowboardcrossařka
Eva Samková vyhrála dnešní
závod Světového poháru (SP)
v gruzínském Bakuriani.
Předloňská mistryně světa si
připsala šestnáctý triumf v ka-
riéře a druhý v této sezoně.
Dostala se díky tomu do čela
seriálu před Italku Michelu
Moioliovou, která skončila ve
finále čtvrtá.
Samková byla nejrychlejší

v kvalifikaci a čtvrtfinále vy-
hrála stylem start-cíl. V semi-
finále se po strkanici s Ameri-
čankou Lindsey Jacobelliso-
vou propadla krátce po startu
na čtvrté místo, ale v závětří
za soupeřkami nabrala rych-
lost a v dolní pasáži všechny
předjela.
Kritický okamžik zvládla

Samková i v úvodu finálové
jízdy – v souboji o vedení to-
tiž musela přeskočit prkno
Moioliové, aby nešla k zemi.

Ustála to, Italku předjela
a z prvního místa si dojela
pro další triumf. „Bylo to těž-
ké, dala jsem do toho ve
všech jízdách 150 procent,
hlavně ve finále. Bylo to mi-
mořádně těsné, pálí mě
nohy,“ řekla v rozhovoru po
dojezdu. Ve finále za ní skon-

čila druhá Julia Pereiraová de
Sousa Mabileauová z Francie
a třetí Jacobellisová.
V Bakuriani se jede další

závod dnes. Světový pohár vy-
vrcholí 20. března ve švýcar-
skémVeysonnaz. Olympijská
vítězka ze Soči a bronzová
medailistka z letošního MS

Samková útočí na třetí křišťá-
lový glóbus, zatím ho získala
v letech 2017 a 2019. Největší
soupeřkou sedmadvacetileté
Češky bude olympijská šam-
pionka a obhájkyně vítězství
v SP Italka Moioliová. Samko-
vá má před ní náskok pěti
bodů. ČTK

Biatlon. Domácí zklamání
Světový pohár v biatlonu se na dva týdny přesunul do
Nového Města na Moravě. Prvním závodem, který včera
Vysočina Arena hostila, byla štafeta žen. Češkám se v ní
vůbec nedařilo – Jessica Jislová, Eva Puskarčíková (na
snímku), Markéta Davidová a Lucie Charvátová musely
na pět trestných kol a skončily až na 17. místě z 21 startu-
jících kvartet. Zlato v těsném finiši urvaly Švédky. MAFRA

Do organizačního výboru her
v Tokiu přibylo 12 žen včetně
olympijské vítězky v marato-
nu Naoko Takahašiové. Nyní
mají ženy v 45členném výbo-
ru zastoupení 42 procent. ČTK

Češky vedly, ale jsou osmé
V čele česká kombinéza Kateřiny Razýmové, za ní dře
Norka, Ruska a pak mnohametrová mezera. Krajně
nezvyklý a báječný pohled nabídl včerejší úvod závodu
štafet na mistrovství světa v běhu na lyžích v německém
Oberstdorfu. Jenže Petra Nováková na druhém úseku
senzační vedení neudržela a Kateřina Janatová s Petrou
Hynčicovou dovezly tým na 8. příčce. Zlaté jsou Norky. AP

Snowboardové stupně vítězek. Zlatá Eva Samková jen na snímku uprostřed. REPRO ČT SPORT

Tým amerického fotbalu
z Washingtonu nebude mít
od nové sezony na zápasech
NFL roztleskávačky, které
byly součástí doprovodného
programu téměř 60 let. Místo
tradičních cheerleaders se
bude o zábavu starat smíšené
taneční družstvo. ČTK

Číslo dne

2
Nejbližší dva ligové zápasy
fotbalistů Slovácka proti Par-
dubicím a Olomouci byly od-
loženy. Kvůli většímu počtu
případů nákazy koronavirem
poslala třetí tým tabulky nej-
vyšší soutěže krajská hygie-
nická stanice do karantény.

OH v Japonsku.
Další příliv žen

Samková přeskočila cizí
prkno a dojela pro zlato

Krátce

Postup Kvitové
Česká tenistka Petra
Kvitová porazila v Dau-
há v utkání plném ztra-
cených podání Estonku
Anett Kontaveitovou 6:3,
3:6, 6:2 a postoupila do
semifinále turnaje.

Budou platit
Evropský soudní dvůr
rozhodl, že španělské
fotbalové kluby Barcelo-
na, Real Madrid, Bilbao
a Pamplona neoprávně-
ně využívaly daňové vý-
hody od španělské vlády
a zpětně musí vrátit ně-
kolik milionů eur.

Maďarsko. 10 let
Velká cena Maďarska
bude od roku 2023 sou-
částí seriálu MS silnič-
ních motocyklů. Šéf pro-
motérské společnosti
Dorna Carmelo Ezpeleta
včera podepsal smlouvu
se zástupci maďarské sa-
mosprávy, která se zavá-
zala, že na východě
země postaví zcela
nový okruh. V Maďarsku
by se měla Grand Prix
jezdit nejméně deset
let. ČTK

Cheerleaders.
Mají dotančeno



STÁlE OTEVŘENO!!!

Praha 1, OD Máj,
Národní třída 26
Po-Ne 8:00-20:00

Praha 7, Holešovická
tržnice, Hala 29
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Most, Třída Budovatelů 108
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Liberec, Moskevská 47
Po-Pá 8:30-18:00
So 8:30-13:00

Ústí n/L, OC Sever
Po-Pá 8:30-17:30
So 8:30-13:0

Kladno, T.G. Masaryka 29
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Teplice, Masarykova třída 38
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Otevírací doby

STÁLE OTEVŘENO!!!

12,- 15,-

15,-

Zubní pasta pro děti ORAL B
různé druhy 75ml jen za 15,- Kč

Zubní pasta blend a med EXPERT
50ml jen za 12,- Kč

Lak na nehty Douglas
mix odstínů 10ml jen za 15,- Kč

12,-

Čistící ubrousky na boty KIWI 4ks
2balení jen za 12,- Kč

K DOSTáNí POuZE v OBcHODEcH váš LEvNý NáKuP

15,,

,-,

y Douglass

,


